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いじめ見逃しゼロに向けて 
校長 重野 準司 

県教育委員会では、数年来、いじめの未然防止や早期発見、早期解決を目的として、

生徒主体の「いじめ見逃しゼロスクール集会」の実施を、各学校に義務づけています。

本校では、11 月 28 日（木）の午後、柔剣道場を会場に生徒会総務の企画・運営して実

施しました。 

実は昨年度、全国の小中高校などで認知されたいじめの総数は 543,933 件と過去最多

を更新しました。この実態は、いじめという人権侵害行為の深刻さを如実に物語ってい

ます。 

集会の冒頭、芦野清志郎生徒会長のあいさつの中で、本集会の目的に関わる話があり

ました。目的は以下の２点です。 

・「いじめの空気」と「いじり」の２つの題材に係る疑

問や問題点とその解決策を考えることで、いじめの防

止や見逃しゼロに向けて、一人一人の感性を高めるこ

と。 

・縦割り班での活動を通じて、生徒間の仲を深め、相談

しやすい人間関係を築き、安心できる学校づくりを目

指すこと。 

芦野会長は、いじめ見逃しをゼロにするためには、生徒一人一人がいじめの存在に敏

感に気づく感性を磨くことの大切さに触れ、生徒全員の力でいじめを深刻化させない妙

高高原中学校にしていこうと呼びかけました。 

続いて、ＮＨＫが学校向けに配信している「ＮＨＫ for School」という Web ページの

中の「いじめをノックアウト」から「いじめの空気って？」と「そのいじり大丈夫？」

を題材とし、その動画に出てくる問いかけに対する疑問や問題点、解決策などについて

縦割り班で話し合い、班単位で考えや意見を発表し合い、共有しました。 

感心したことに、班の話合いができるだけスムーズに進むように、班のメンバーにつ

いては総務で考え、原案を各学級の級長、副級長に確認して班編制を行いました。ま

た、３年生が班長となって、各班の話合いをリードしました。班長が困らないように、

事前に話合いの進め方について班長指導を丁寧に行うとともに、前日の放課後には総務

が進行のリハーサルを行うなどして、本日の集会本番に備えたのです。 

その結果、本番では教師の手を一切借りることなく、すべて生徒の力で集会が運営されま

した。しかも、話合いの内容自体、とても素晴らしいものでした。個々の生徒が問題の所在

について真剣に考え、その解決策について身を乗り出しながら話し合うなど、随所に成長の

様子が見られました。年間を通じて、いじめについて真剣に考える機会はそう多くありませ

ん。生徒は、妙高高原中学校でいじめが原因で生徒が命を絶ってしまうような痛ましい事件

を絶対に起こしてはならない、という決意を新たにしました。 
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令和元年 11 月 29 日発行 

知性 敬愛 活力 
今ある目の前の課題に全力で取り組む生徒の育成 

凡事徹底 個性を伸ばし社会で生き抜く力の育成 
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協議会と赤坂教授の指導・講評 

 

ホワイトボードを活用した板書 

当日の授業公開の様子 

  

 

 

 

県中教研（新潟県中学校教育研究会）の指定を

受けて、２年間の研究成果を発表しました。 

 県中教研では、「学び合い」には「教え合い」「交

流」「検討」の３種類があるとしています。「教え

合い」では、教わる生徒は習得が促され、教える

生徒は知識・技能の整理が促されます。「交流」と

「検討」では、課題解決の過程で知識・技能を再

構成し、思考力・判断力・表現力等の育成が期待

されます。「交流」では、生徒個々の考えを出し合

い、同異を確認し、思考の活性化を促されます。

「検討」では、多角的な視点を見いだし、生徒相

互の考えを分析し、自らの考えを再構成します。

「交流」と「検討」の学び合いを中心に進めるこ

とが必要だと言われています。 

     

 以上の点も踏まえ、妙高市の特別活動での取組「自ら考え行

動する集団の育成」～語り合いを通しての問題解決力の育

成～ を目指した授業を、全学級で公開しました。 

 生徒は、普段と違うシチュエーションに少し緊張気味

でしたが、日ごろから使っている「話し合いの約束」を

確認しながら、課題解決に向けた話合いを行いました。 

 各学年の発達段階に応じて、話合いの深まりを感じま

した。また、話合いやコミュニケーションを下支えして

いるものは、言うまでもありませんが、お互いの信頼関係

と傾聴の心です。 

                                               

どの学年も、日ごろの様子がうかがえる温かい

授業となり、高原中の生徒の素晴らしい姿と各教

室の空気を感じていただくことができました。 

 

指導・講評では、本研究に２年間、関わっていた

だいた上越教育大学教職大学院の赤坂真二教授か

ら専門的な立場でお話をいただきました。また、

９月からは、同教職大学院赤坂研究室から、渡邉

信隆、山岸透両院生からも学校に入っていただき、

献身的な支援をいただきました。 

 私たち妙高高原中は、この２年間の研究で培っ

た研究成果を、今後、すべての教育活動を通じて更

なる充実を図っていく決意です。 
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    全国大会で力投する近藤さん 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
中学最後の駅伝で力走する芦野さん（北信越駅伝） 

 

 

 

 11 月９日～11 月 16 日（６泊８日）妙高市の国際

交流事業で、妙高市を代表して 13 名の生徒が参加

してきました。本校からは、６名の生徒（北村亜紀

（３）さん、宮下美萊（３）さん、山川結子（３）

さん、岸本心優（２）さん、桑山藍帆（２）さん、

山川珈稟（２）さん）が参加しました。 

 国際姉妹都市スイス連邦ツェルマットおよびグ

リンデルワルトで貴重な体験をしてきました。 

 

 SNOW-SPORTS ボランティアの募集 お知らせ 
 

 

 

 

 

 

◆全国都道府県対抗大会 於：静岡県伊豆 

新潟県選抜チームに選抜され、近藤佑大さん（３

年）が登板しました。全国３位に貢献しました。 

 

◆新潟県中学校駅伝競走大会 

 於：長岡市越後丘陵公園 

〈女子〉５位  

１区 永髙こと葉（13 位）２区 岡田由愛（５位）

３区 滝澤柊衣（８位）４区 宮下美幸（11 位） 

５区 岡田紅愛（３位） 

〈男子〉６位 

１区 岡田幸也（24 位）２区 岡田陽色（７位） 

３区 芦野清志郎（２位）４区 鈴木翔大（９位） 

５区 岡田辰之助（16 位）６区 池田遼一（１位） 

 

◆北信越中学校駅伝競争大会 

 於：長野県松本市 

〈女子〉９位  

１区 岡田紅愛（12 位） ２区 岡田由愛（９位） 

３区 滝澤柊衣（22 位）４区 宮下美幸（17 位）  

５区 永髙こと葉（11 位） 

〈男子〉13 位 

１区 岡田陽色（24 位）２区 芦野清志郎（７位）

３区 鈴木翔大（34 位） ４区 池田遼一（１位） 

５区 岡田幸也（14 位）６区 岡田辰之助（31 位） 

   ※）４区の池田さんは区間賞！ 

◆よい歯の表彰 優良賞 

ツェルマット国際交流 

スキー学習のあり方を見直し、高原地区の素晴らしいスノーに親しむ楽しい活動（アク

ティビティー含む）を広げていきます。つきましては、より充実した活動の推進と学校職員

の業務軽減を勘案し、地域内外から子どもと学校職員を支援していただけるボランティア

を募集します。（期間：１月中旬～３月） 

  SNOW-SPORTS の詳細は、検討中（一緒に考えましょう！）です。この活動に興味や

関心のある方は、担当にご連絡ください。  担当⇒教頭：渡邉進 ☎0255-86-2074 
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日 曜 学校行事等 学年 １限 ２限 ３限 ４限 給食 ５限 ６限 部活

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1 学活
2 学活
3 学活
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1 学活
2 学活
3 学活
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

30 月

31 火 年度末休業 ×

29 日 年度末休業 ×

年度末休業 ×

26 木

28 土 ×

27 金 〇

25 水 〇

〇

×

24 火 冬季休業～１／７まで 〇

23 月 終業式　壮行式（地区・県スキー） ◎
終業式

壮行式

20

22 日 ▲

21 土 ▲

金 ◎
大
清
掃

〇

19 木 ３年放課後学習16:10～17:10 ◎ 〇

18 水 ◎ 〇

17 火
生徒朝会　生徒総会
３年放課後学習16:10～17:10

◎ 生徒総会 〇

14 土

16 月 職員会議 ◎
職員
会議

×

15 日 ▲

▲

13 金
ＷＥＢテスト（英語）
個別面談④

WEB
英語

◎ 〇

10

12 木
ＷＥＢテスト（数学）個別面談③
３年放課後学習15:10～16:10

WEB数
学

◎ 〇

11 水
ＷＥＢテスト（国語）
個別面談②

WEB
国語

◎ 〇

火
個別面談①
３年放課後学習15:10～16:10

◎ 〇

9 月
生徒総会前学級議案書審議（１限）
３年認知症予防サポーター養成講座（５限） ◎ ×

8 日 県アンサンブルコンテスト（柏崎市） ▲

7 土 数学検定（午前） ▲

6 金

5 木
立会演説会 生徒会役員選挙
３年放課後学習16:10～17:10

◎
立会演説会・

選挙

〇

朝・壮行式（県アンサンブルコンテスト） ◎ 〇

2

〇

4 水 妙高高原子ども健全育成連絡協議会15:00~16:30 ◎

▲

3 火
全校朝会（表彰・校長講話）
３年放課後学習16:10～17:10

◎ 〇

12月　学校行事予定

月
職員研修「人権教育、同和教育」
人権強調月間（～12/23まで）

◎
職員
研修

×

1 日


